Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar

supostas irregularidades envolvendo o Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), ocorridas

entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão de

empréstimos suspeitos e prejudiciais ao interesse público.

REQUERIMENTO Nº,          DE 2015

(Do Sr. Deputado Delegado Edson Moreira)

Requeiro ao BNDES informações sobre
os empréstimos/financiamentos

concedidos entre janeiro de 2003 a
dezembro 2014, cujos os valores
emprestados foram convertidos em

participações do BNDES nos
empreendimentos, no todo ou em parte.

 Senhor Presidente,

 Nos termos das disposições constitucionais contidas
no Artigo nº 58, §3º da Constituição Federal de 1988 e regimentais

contidas no Artigo nº. 36, Item II do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro ao BNDES informações sobre os
empréstimos/financiamentos concedidos entre janeiro de 2003 a

dezembro 2014, cujos os valores emprestados foram convertidos em
participações do BNDES nos empreendimentos, no todo ou em parte.

Justificativa

 Para que possamos subsidiar esta Comissão

Parlamentar de Inquérito solicitamos ao BNDES informações sobre os
empréstimos/financiamentos concedidos entre janeiro de 2003 a
dezembro 2014, cujos valores emprestados foram convertidos em

participações do BNDES nos empreendimentos, no todo ou em parte.

Sala da Comissão, em               de                      de 2015.

Delegado Edson Moreira

Deputado Federal – PTN/MG